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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 004352/23 Data de Abertura: 21/06/2023

Requerente
13,808 237/0001-06 | GABINETE DO PREFEITO

Endarego
PCA ALMIRANTE VASCONCELCS CENTRO - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

GContats E-mail

L |

rAtencente 1? Previsao |
ZAUNDG FRANCA DE SOUZA 211062023 ‘

nte

| WNICACAO INTERNA - SEGAD ‘
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
SYURETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 21/06/2023 09409:49

2550 Administrative

‘ Descrigao Detalhada do Assunto e Relagao de Documentos Anexos
Senlr Frefeaito,

| Nome<azéa Social: Carfos Eduardo Bastos Leite

‘ Fegu:r De V. Exa. que digne autorizar reparticaoc competente a:

SCGLUE PARA SEGAD ClDE N° 053/2023 - CONTRATAGCAQ DE EMPRESA i

Nestes termos, pede deferimento.
Zoiuzr, 21 de junbo de 2023

GABINETE DO PREFEITO
Reguerente
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Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

‘ Site: hilps:/fpojuca saatri.com.briContnbuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06 Data Protocolo: 21/06/2023
Atendente: RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsdo: 21/06/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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PREFEITURA MUNiICLPAL

Comunicagao Interna N 053/2023 - Gabinete do Prefeito

Pojuca-Bahia, 16 de junho de 2023.

AQ:

ILM?® SR. LULZ CARLOS COSTA TRINCHAO

M.D. SECRETARIO DE GESTAO ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL de POJUCA - BAHIA

Assunto: Solicitagdo de contratagio de empresa para o fornecimento de materiais para
. ornamentagdo para as festividades da Emancipacio Politica dos Municipio de Pojuca-
Bahia.

Ilustrissimo Senhor Secretario:

De ordem do Excelentissimo Senhor Prefeito, sirvo-me do presente expediente para
solicitar, a Vossa Senhoria, a contratacio de empresa para o fornecimento de materiais
para ornamentagao para as festividades da Emancipac¢io Politica dos 110 anos do
Municipio de Pojuca-Bahia, conforme quantitativos e especificacbes constantes no
Termo de Referéncia, em anexo.

Com os cumprimentos de estilo,

B il G
ROSENI DLE ALMEIDA CA
Chefe de Gabinete do Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagéo Interna n° 248/2023 - SEGAD

Pojuca, 13 de Julho de 2023.

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

Venho através deste, solicitar autorizagdo para Contratagao de empresa para o
fornecimento de materiais para ornamentagdo referente as festividades da

Emancipacgao politica dos 110 anos do Municipio de Pojuca, conforme Termo de

Referéncia Anexo.
AUTOR ale

Carlos E('i]-?rdl}}rﬁf\ff‘j‘_ Leite
Bieloao

Dpa i Pojugat e

Atenciosamente,

Aol

Luiz Carlos Costa Trinchéo
Secretario Mun. De Gestio Administrativa
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O presente termo de referéncia destina-se a Contratagdo de empresa para o fornecimento de
materiais para ornamentagao referente as festividades da Emancipagao politica dos 110 anos do
Municipio de Pojuca através de entrega unica.

2.1 — Devido a necessidade de organizagao e ornamentagdo das inauguragfes que serdo
realizadas nos festejos de Emancipagao Politica do Municipio de Pojuca.

Eventos de inauguragao:
¢ |nauguracido da Reforma da Escola Municipal Dalva Ferreira Pinto
Inauguracgao da 2* Etapa do Centro Municipal de Abastecimento
Inauguragao de Reforma do CEAAP
Inauguragao da Revitalizagdo da Praga Mario Improta
Inauguragao da Praga em frente @ Escola Mun. Dalva Ferreira Pinto
Inauguracdo da Revitalizacdo da Avenida Duvaltércio de Aguiar e da Praga Duvaltércio de
Aguiar.

3.1 — A empresa, devera fornecer os seguintes itens:

LOTE UNICO
ITENS QTD | VALOR UNT | YALOR
Yasos de (::i'mento pintados e 08
impermeabilizados
| Sacos de Composto 24
@ |Paimeira Fénix 02
| Palmeira Rafis 04
Kaizuka 02
Sc de Casca de Arvore 04
‘ Arranjo para Pulpitos 07
TOTAL

3.2 — Os itens ofertados deverdo atender as especificagdes solicitadas no quadro acima.

4.1 — Os Arranjos serdo entregues nos locais do evento, com antecedéncia de no minimo duas
horas das inauguragoes.
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4.2 - O recebimento do objeto se dard, provisoriamente, no ato da entrega nos focais do evento
para posterior verificagdo da conformidade com as especificacdes contidas neste termo de
referéncia.

4.3 — O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de ndo aceitar ou receber qualquer produto
em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou
tecnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagdo nos termos do previsto nos
artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangdes previstas.

5.1 - O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
em moeda corrente, mediante ordem efou deposito bancario, ou mediante autorizagdo de débito
em conta corrente, em até 20 (vinte) dias uteis, desde que nao haja fato impeditivo provocado pela
empresa contratada.

5.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos érgéos
fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes serdo anexado ao processo de
pagamento.

5.3 — O pagamento somente sera efetuado apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais peto Setor competente;

5.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunsténcias que impegam a liquidagéo das
despesas, a empresa contratada sera oficiaimente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
regularizagao da situagao a reapresentacio da fatura;

5.5 - Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato sera
informado a empresa contratada para que seja efetuada a devolugdo do valor correspondente no
préximo documento de cobranga;

5.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao

qualquer obrigacado financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

Pojuca, 27 de junho de 2023.

) ~ g
ﬂd ni_%% Co
Rosenilde de Almei
Chefe d inete do Prefeito
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PREFELTURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

SOLICITAGAO DE COTAGAO — COMPRAS/SEGAD

Pojuca, 27 de junho de 2023.

A
FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA
Assunto: Cotagao de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo para Contratagdo de
empresa para ¢ fornecimento de materiais para ornamentagdo referente as
festividades da Emancipacao politica dos 110 anos do Municipic de Pojuca,

conforme Termo de Referéncia Anexo.

Nao havendo interesse em apresentar cotagcéo de pregos para o municipio

Favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

Isabella Biraga da Silva
COMPRAS




Rua Daiva Monte Cruz,36 Inocoop Pojuca
F:71-98668-7950 Email:
CNPJ: 02108803000190

Pojuca, 30 junho de 2023

ORCAMENTO
~ Quant. __ Discriminagao . _valorunt. ~ Valortotal
08 "Vasos de cimento pintados e 17140,00 1 1.120,00
. B _impgmeabili}_ados i_ B ) ) o
24 | Sacos de composto_ ~ ;3000 _j72000 -
|02 _ ~Ténix B 1 120,00 124000 e
04 _ ~Palmeira rafis ) £ 120,00 48000 e
02 fkeizuka - lzsooo 76000
[ 04 ~ FSc de casca de arvore _ 13400 136,00 i B
07 _1 Arranjo para Puipito 162,85 113995 4
! 1' ‘
. IR ] TOTAL i 459595
Validade do orcamento: 30 dias
g N
()
»oe\\'a%“ ol

\s¥ N',S*Q
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

SOLICITACAO DE COTAGAO — COMPRAS/SEGAD

Pojuca, 27 de junho de 2023.

A
C.A.A COMERCIO DE PLANTAS E FLORES NATURAIS LTDA

Assunto: Cota¢édo de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagéo para Contratagdo de
empresa para o fornecimento de materiais para ornamentacéo referente as
festividades da Emancipagéo politica dos 110 anos do Municipio de Pojuca,

conforme Termo de Referéncia Anexo.
Nzo havendo interesse em apresentar cotagdo de precos para 6 municipio

Favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

Isabella Biraga da Silva
COMPRAS




Salvador, 05 de Julho de 2023

Prezados.

Ref.: Fornecimento de plantas ornamentais, insumos para plantio, vasos decorativos e mio de
obra especializada.

Prezados,

A empresa C.A.A Comérecio de Plantas e Flores Naturais LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
37.597.527/0001-55, neste ato representada pelo seu Representante Legal, o Sr. Alan Amancio
Mendes, declara:

- Que possui conhecimento das Politicas de Meio Ambiente da Cidade do Salvador e do Estado da
Babhia;
- Que se obriga a dispor, para emprego imediato, de todos os recursos necessarios para a execugdo dos

servigos contratados, no prazo estipulado, sem custos adicionais;
- Que tem pleno conhecimento das condig¢Ses locais necessarias para a formagdo dos pregos;

- Que ndo possui em seu quadro de empregados, menor de 18 anos em trabalho noturno, insalubre ou
perigoso, e, ainda, ndo possuir empregado menor de 16 anos;

- Que a proponente ndo mantém qualquer relagdo ou vinculo de qualquer natureza com a Contratante
ou empresas do mesmo Conglomerado econémico a qual pertence;

- Se comprometer a estar instalado e pronto para o inicio dos servigos no prazo maximo de 7 (sete) dias
corridos contados a partir da emissdo da Ordem de Servigo e/ou aceite da proposta (o que ocorrer
primeiro);

- Que em seu prego estdo inclusas todas as despesas com a prestagdo dos servigos, inclusive o

fornecimento de materiais, equipamentos, méo-de-obra, tributos, encargos, impostos, lucro, e as
demais despesas diretas e indiretas que possam recair sobre a presente prestagio de servigos;

- Que executara todos os servigos de acordo com o prego e o prazo, estipulados nesta carta;

- Que o aceite nesta proposta constituird um compromisso entre as partes;

F
OBJETO: u
—— "‘qua a S“Va

Fornecimento de plantas ornamentais, insumos para plantio, vasos decorativos e mio jq

especializada. Asses0id i

Encaminhado
via email

Estrada do Coco km 11, Abrantes, Camacari — BA 42840-000
Tel: (71)99182-9243
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O Preco estimado dos produtos e servigos cotados é de R$8.988,00 (Oito mil, novecentos e
oitenta e oito reais.).

PRAZO:

Imediato.

CONDICOES DE PAGAMENTO:

Conforme proposto.

VALIDADE DA PROPOSTA:

A presente proposta tem validade por 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega da mesma.

Plsabetla 7:2¢” 3 Silva
Agsesola [l
Encam'mna_;\do
via email

Estrada do Coco km 11, Abrantes, Camacari — BA 42840-000
Tel: (71Y99182-9243



CONSTA EM NOSSA PROPOSTA:

Além do lucro ja estdo incluidas no prego global, todas e quaisquer despesas necessarias para o bom e

‘ pleno atendimento a esta proposta comercial

0C (11

SEGURANCA DO TRABALHO

A politica da C.A.A é respeitar as normas de seguranca interna do Cliente, de acordo com a NR 18,

fornecendo aos colaboradores uniformes e equipamentos de protegdo individual (EPI’s) e EPC’s
especificos ao tipo de atividade, bem como cracha de identificagio dentro do canteiro de obras; inclusive

participagdo dos DSS no canteiro de obras da contratante, seguindo as normas da Contratante.

GARANTIA
A C.A.A garante a qualidade e perfeigio dos servigos ao CONTRATANTE, respondendo por
quaisquer defeitos decorrentes da ma execucio do objeto desta proposta, na forma da lei.

AQovn Arvvarraias [ g T P

‘ Alan Amancio — Paisagista
Diretor Comercial
Espago Semear

-

. A
lsabelia Bi-»~a da Silva
Assts .ialf
Encaminhado
via email

Estrada do Coco km 11, Abrantes, Camagari — BA 42840-000
Tel: (71)99182-9243



06/07/2023, 14:05 SOLICITAGAO DE COTAGAD - compras.segad@gmail.com - Gmail

= M Gmail Q, Pesquisar e-mail T+

=

0C (12

Escrever

Caixa do entrada ) SOLICITAGAO DE COTACAQ  Caixa de entrada x

Com estrela . compras. segad

Adiados Bom dia. Segua Tarmo de Referéncia conforme acordado para Cotagdo. Obs: Em caso de dividas, favor cormanicar ao contato at

Enviados

Rascunhos Carmem Pires 13:50
para mim

Mais Bom dia.

Marcadores Infelizmente nao trabalhamos com a maioria dos mateniais solicitamos.
Atenciosamenta,
Carmem
' [ QObrigada pelo retorno. ] r Obrigada pelo retorno! ] [ Que penal ]
hitps://mail.google.com/mail/w0finbox/KtbxL xGnSRKVZntCjbXzd SUDd TITKdgy 1

i S e
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06/07/2023, 10:42 SOLICITAGAO DE COTAGAO - compras.segad@gmail.com - Gmail
= M Gmail Q. insent X =
Escrever 0[: c 1 3

SOLICITAGAO DE COTAGAQ

Caixa de entrada 1
Com estrela 96 compras. segad compras.segad@gmal.coms qua., 5 dejul.,
adiados L para floreseciaalagoinhas@gmail.com
! Enviados 8om dia, Segue Termo de Referéncia conforme acordado para Cotag3o.
Rascunhos Obs: Em caso de duvidas, favor comunicar ao contato abaixo:
Mais {TEL} 71 99190- 0130
' {71) 3645-1147 - Ramal 224, 225, 229,231
Marcadores Isabella Biroga

Prefeitura Municipal de Pojuca

Um anexo - Anexos verificados pelo Gmail

B TR- FLORES - EM.

https:ﬂmail.google.comlmaiUulOl#senUQgchquxtkdeCLckRWCDQFKFVijksSV 11
|
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: 06/07/2023, 10:35 Prefeitura Municipal de Pojuca - BA

Portal de Licitacoes

oc €17

Confira as ltimas publicagdes.

Processo Licitatério N° 006 | 06/07/2023 as 10:35

Modalidade: COTACOES { N° 006

N
]
’

Titulo: Edital de Cotagio Prévia N° 006/2023- SEGAD- ORNAMENTAGAO ANIVERSARIO DA

CIDADE
Objeto:
Prestacao de servigos incluindo material para ornamentagao, para os festejos de Emancipagao

Politica do Municipio de Pojuca.

’ ANEXOS DO PROCESSO

Publicado Quinta, 06 de julho de 2023.

Im‘tps:J‘nfwww.pojw::.a.ba.go\.'.bnfpl,lblic:ac:oesl’? 171
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PCJUCA

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a auséncia de trés orgcamentos para o(s) item(ns)
especificado(s) abaixo, pois entramos em contato com diversos possiveis
fornecedores conforme e-mails anexos além de publicarmos a solicitagao
de cotacdo, porém obtivemos cotagbes de apenas duas empresas as
quais sdo FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA, CNPJ:
02.108.803/0001-90 E C.A.A COMERCIO DE PLANTAS E FLORES
NATURAIS LTDA, CNPJ: 37.597.527/0001-55.

Vasos de Cimento pintados e impermeabilizados
Sacos de Composto

Fénix

Palmeira Rafis

Kaizuka

Sc de Casca de Arvore

Arranjo para Pulpitos

Atenciosamente,

=

Isabella Biraga da Silva
COMPRAS

Rua Cidade do Salvador, 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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. ALTERACAO CONTRATUAL N°3 DA SOCIEDADE FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA
CNPJ n® 02.108.803/0001-90

VANETE IBRAHIM MENDONCA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 28/01/1953,
DIVORCIADA, EMPRESARIA, CPF n° 288.856.785-72, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
011’{]??826, orglio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) RUA ANTONIO DIAS, 102, STAR, POJUCA, BA, CEP 48120000, BRASIL..

ALINE IBRAHIM MENDONCA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 07/03/1974, casads em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIA, CPF n° 928.871.475-87, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAGAO n° 01704821622, 6rgiio expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA 1, 290, INOCOOP, POJUCA, BA, CEP
48120000, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA,

. registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junia Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n°® 29204252711, com sede Rua Dalva Monte Cruz, 30 , Inocoop Pojuca, BA, CEP
48120000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 02.108 803/0001-
90, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteraglio contratual, nos termos da Lei n°
10.406/ 2002, mediante as condigbes estabelecidas nas cléusulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. ROSILENE SAGIORATO admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA,
nascida em 09/02/1978, DIVORCIADA, EMPRESARIA, CPF n° 904.882.100-20, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 6070515901, érgo expedidor SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANCA
INSTITUTO GERAL DE PERICIAS - RS, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA DALVA MONTE
CRUZ, 36, INOCOOP, POJUCA, BA, CEP 48120000, BRASIL.

Retira-se da sociedade o s6cio VANETE IBRAHIM MENDONCA, detentor de 200 (Duzentos) quotas,
" no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real ) cada uma, correspondendo a R$ 200,00 (Duzentos Reais).

Retira-se da sociedade o sécio ALINE IBRAHIM MENDONCA, detentor de 19.800 (Dezenove Mil e
Oitocentos) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real ) cada uma, correspondendo a R$ 19.800,00
{Dezenove Mil e Oitocentos Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O sécio VANETE IBRAHIM MENDONCA transfere sua quotas de capital
social, que perfaz o valor total de R$200,00 (Duzentos Reais), direta e imrestritamente ao sdcio
ROSILENE SAGIORATO, da seguinte forma: EM MOEDA CORRENTE DO PAIS, dando plena, geral

e irrevogdvel quitagiio.

O socio ALINE IBRAHIM MENDONCA transfere sua quotas de capital social, que perfaz o valor total
de R$19.8300,00 (Dezenove Mil e OQitocentos Reais), direta e irrestritamente ao sécio ROSILENE

. SAGIORATO, da seguinte forma: EM MOEDA CORRENTE DO PAIS, dando plena, geral e irrevogavel
quitacdo.

Apbs a cessdio ¢ transferdncia de quotas, e da retirada e admissfio de sécio, fica assim distribuido:

Req: 81000001230044 %"”"@-« %_/@- Pégina 1

Certifico o Registra sob o n® 98019798 em 26/11/2020

. FLORICUL PAS LTDA NIRE 29204252711
Nome da resa FLORICUL TURA VERDES PAM L
3‘.’ Esta dom:'zm pode ser verificado em hiip://regin.juceb.ba.gov.br/AUTE NTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx

Chancela 44673723768030
Esta copia foi autanticada digaimente e assinada em 26/11/2020
pot Tiana Regila M G da Aradjo - Sacratiria-Geral
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA
CNPJ n° 02.108.803/0001-90

ﬁ(i)lSI:LE_.b;E SAGIORATO, com 20.000(Yinte Mil) quotas, perfazendo um total de RS 20.000,00 (Vinte
. cais |

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administraglo da sociedade caberds ISOLADAMENTE (o) Sécio(a)
ROSILENE SAGIORATO com os poderes e atribuigBes de representagio ativa ¢ passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas a0 interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacso do(s) outro(s) sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que nio estd impedido
de exercer a administraglio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenago criminal, ou por se

_ encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos ptiblicos, ou
por crime falimentar, de prevaricaclo, peita on subomo, concusslo, peculato ou contrs a ¢conomia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé ptblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o excreicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigacSes resultantes do
contrato social peymanece em POJUCA/BA.

CLAUSULA SEXTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos j& arquivados e que nio foram
expressamente modificadas por esta alteragio continvam em vigor.

E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam este instrumento.

POJUCAJ/BA, 9 de novembro de 2020.

VANETE IBRAHIM MENE&CA
</ ALINE IBRAHIM M%NCA ;

L2

ROSILENE T

Req: 81000001230044 Pégina 2

Gertifico o Regiatro sob o n® 98019708 em 26/11/2020
Protocolo 203044924 de 26/11/2020
Nore da empresa FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA NIRE 28204252711
‘uc‘. Este documento pode ser vefificado em hitp:/fregin juceb.ba.gov.b/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTE NTICACAO. aspx
Chancela 44673723788030
Esta copia fol mnenticada digalmente e asainada em 26/11/2020
por Tiana Regila M G de Araijo - Secretiria-Geral
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[INERRHI

. CNPJ 02.108.803/0001-90

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/11/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98019798 DE 26/11/2020 DATA AUTW“A‘Z&I 172020

TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA
PROTOCOLO 20004924 . 26/1 /2020
ATO 002 - ALTERACAD
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE 29204252711

&
Jucen

—\
. /

BRRASEL

L gl H- ¢ de RO

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretiria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 2611172020

Ceniifico 0 Registro sob o n® 98019768 em 26/11/2020

Protocolo 203044924 de 26/11/2020

Nome da smpresa FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA NIRE 29204252711

Este documenio pode ser verificado em htip:/fregin juceb ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD aspx
Chancela 44673723788030

Esta chpia foi autenticada digitaimente e assinada em 26/11/2020

por Tiana Regita M G de Aralijo - Secretiria-Geral
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA
CNPJ: 02.108.803/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

‘ . Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
[ todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitagao desta certiddo esta condicionads a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida &s 23:38:22 do dia 25/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vilida ate 21/09/2023.

Cédigo de controle da certiddo: E239.BA62.873C.7937

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade
de internet

. Isabella Biraga da Silva
| . Assesora i




| s-ﬁg ' GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/07/2023 15:17
SECRETARIA DA FAZENDA

By

e
S -

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234053567

RAZAO SOCIAL

FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA

‘ . INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

| 080.125.536 02.108.803/0001-9¢

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscrites na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postericrmente.

Emitida em 11/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

|
|
| . emissao. 1
|

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
NET, NO ENDERE : . .ba.gov. T
OU VIA INTER GO http:/iwww.sefaz.ba.gov ?{ute ntici dade

de internet

wahella Biraga da Silva

Assesora

Vélida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou nc CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Prefeitura Municipal de Pojuca 0C €23

Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000269/2023.E

Nome/Razac Social: FLORICULTURA VERDES PAMPAS-ME

Nome Fantasia: FLORICULTURA VERDES PAMPAS
Inscrigdo Municipal: 0284800302 CPF/CNPJ: 02.108.803/0001-930
Endereco: RUA G INOCOOP, 36

INOCOOP POJUCA -BA CEP: 0-

| RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM ASER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:

AAEEEANE TR EN AN R AN A A AT TR RN EA RN A A ddr Rk kdddrdddrdeded e dr

-----------------

P L e R e bRt et e S 2o R E R LA S TR TR L AL SR S s R ARt R AR Ll a Ta st el sl ittt il ARl bl R iRl t bl el ot

Esta certidao foi emitida em 1310712023 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 11/09/2023
\

i !sta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 6600008651830000002945060000269202307133

Autenticidade
, " internet

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verlflcagg olgl sttg

autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:

https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Isabefla Biraga da Silva

Assesora If
Impresso em 13/07/2023 as 09:25:34



Voltar Imprimir OC CZG

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricdo: 02.108.803/0001-90
Rezao FLORICULTURA VERDE PAMPAS LTDA
[Social:
Endereco: RUA DALVA MONTE CRUZ 30 / INOCOOP / PQIUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagtes com o FGTS.

Validade:05/07/2023 a 03/08/2023

Certificacdo NUmero: 2023070505593980833080

Informacgado obtida em 11/07/2023 15:16:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Autenticidade
de internet

@

\sabella Biraga da Silva
Assesorall




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.108.803/0001-9C

Certiddo n®: 34151646/2023

Expedicdc: 11/07/2023, as 15:14:08

Validade: 07/01/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 02.108.803/0001-90, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se a verificacgdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a c¢custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalhc, Comissdo de Conciliacgdc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

icidade
utent!C‘
A de '\ntel'“e

\sahella Biraga da Sitva
Asses0r3 !
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12/07/2023, 09:36

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
02.108.803/0001-80
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ 247 DF A3ERTURA
CADASTRAL

04/09/1997

NOME EMPRESARIAL

FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA)

FLORICULTURA VERDES PAMPAS

PORTE

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
01.22-9-00 - Cultivo de flores e plantas ornamentais

47 .89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

81,22-2-00 - Imunizagdo e controle de pragas urbanas

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURG
R DALVA MONTE CRUZ

NUMERO
30

COMPLEMENTO

oedeiiridrh

CEP BAIRRO/DISTRITO
48.120-000 INOCOOP

MUNICIPIO
POJUCA
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POJUCA

| PREFEITURE RUNICIPAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa FLORICULTURA
VERDES PAMPAS LTDA, inscrita no CPNJ 02.108.803/0001-90,com sede na
Rua Dalva Monte Cruz, n® 36, Bairro Inocoop, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-
000, tendo como responsavel Rosilene Sagiorato, esta prestando servigo
para a Prefeitura Municipal de Pojuca/Bahia, referente a ornamentagao, para
os festejos de Emancipagao Politica do Municipio de Pojuca.
A prestagio dos servigos e aquisicdo foi através de entrega Unica e o
inicio do servigo foi no dia 29 de Julho tendo como valor de R$ 13.688,00 (treze
| mil seiscentos e oitenta e oito reais).
_ . Atestamos ainda que os servigos contratados estdo sendo executados
de maneira satisfatoria.

Pojuca, 29 de Julho de 2022.

| - Aa

Luiz Carlos Costa Trinch3o
Secretario Mun. De Gestao Administrativa

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 Tel: (071)
3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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i1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagao Interna n°® 249/2023 — SEGAD

Pojuca, 13 de Julho de 2023.

A
SEFAZ
ASSUNTO: DOTAGAO ORGAMENTARIA

Venho através deste, solicitar autorizagdo para Contratagao de empresa
para o fornecimento de materiais para ornamentagdo referente as festividades da
Emancipagao politica dos 110 anos do Municipio de Pojuca, conforme Termo de
Referéncia em anexo. Solicitamos Reserva Orgamentaria no valor de R$ 4.595,95

(quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos)

GABINETE — R$ 4.595,95

Atenciosamente,

T~

Luiz Carlos Costa Trinchao

Secretario Mun. De Gestao Administrativa




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vascencelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

0C (34

N°: 990 / 2023

| Data da Reserva

. { 14/07/2023 W

Orgéo Solicitante

‘ {2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
| L

Solicitante

FOSENILDE DE ALMEIDA CARDOSO

Dotagido Orgcamentaria

Céd. Reduzido 2001.3330.0
Unidade Orgamentaria 03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO-GAPRE
. Agdo 2.001 - GESTAC DAS AGOES DO GABINETE DO PREFEITO

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

‘ ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. C | 249/2023.

‘

N

POJUCA, em 14 de julho de 2023

&«ML(M Gar-,,%-aaw

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
i
\ Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
| r ‘ - )
| L 23.700,00 4.59595 { 19.104,05 ‘
H L —— L
Motivo

[ DESTINA-SE A RESERVA ORCAMENTARIA PARA CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA FORNEGIMENTO DE MATERIAIS PARA I
ORNAMENTAGAQ REFENTES DAS FESTIVIDADES DA EMANCIPACAO POLITICA DOS 110 ANOS MUNICIPIO DE PCJUCA \PARA ‘
|
I
|

Soljci
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ROSENILDE DE ALMEIDA C ) MARIA INEZ BRRBOSA DOS SANTOS NETA

- Responsavel
CPF: 034.280.365-93
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AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE N°. DE PROCESSO
Orgdo Gabinete do Prefeito- GAPRE PA -185/2023
Interessado:
Responsavel. |Rosenilde de Almeida Cardoso DATA: 14/07/2023
Assunto: Ornamentagao 29 de Julho

Contrata¢do de empresa para o Fornecim
da Emancipacéo Politica dos 110 anos do

Em: 14/07/2023

Objetivo:

ento de Materiais para Ornamentacao referente as festividades
Municipio de Pojuca.

Roseni?&%‘&%e@ﬂ%%&o

Chefe Gabinete do Prefeito

TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORCAMENTARIOS:
ESTIMADO R$

Obras ( ) Orgéo/
Unidade: | 03:02.02

Servicos |( ) Atividade: 2.001

Compras |( X) R$ 4.595,95 | Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.00
Fonte de
Recurso: 15000000 .

Dotacdo Orgamentaria para a despesa
acima solicitada ¢om reserva efetuada:

@

Alvaro Sierpinski Nascimento
Superintendente de Gestao Contabil e
Orgcamento Plblico
Em: 14/07/2023

Reserva de recurso financeiro ra a realizagdo da

despesa acima solicitada efetua

Arlindo José Siqmjra Costa Junior
Secretario Munig/pal da Fazenda
Em: 14/07/2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao

atendimento da solicitagdo contida neste
Em: 14/07/2023
CARLO

documento.

EDUARDO B@gos LEITE

Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVIGCO / OBRAS
Convite () Dispensa ( X_) ] Unica Entrega: (X )
Tomada de { ) |mexigibilidade ( ) |Contrato: ( )
Precos
Concorréncia |( ) |Outros (Pregdo |{ ) |[Periodode
Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal n° 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL

MINUTA DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 000/ 2023

N° de Processo: PA- 185/ 2023 Data: 00/00/2023

OBJETIVO:

T

Contratagdo de empresa para o fornecimento de materiais para ornamentagéo referente as festividades da
Emancipagéo politica dos 110 anos do Municipio de Pojuca através de entrega unica.

CONTRATADA!:

Empresa: FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA
CNPJ n® 02.108.803/0001-90

Enderego: R Dalva Monte Cruz, N° 30/ Pojuca-BA/ Inocoop/ 48.120-000
L JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagao se relaciona com o fato de o
valor do servigo estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso || da Lei n® 8.666/93, finalmente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com o art.
62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n° 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao / 03.02.02
Unidade:
Servigos |( ) Atividade: 2001
Compras [(X ) 4.595,95 | Elemento de 3.3.90.30.00
Despesa:
Fonte de 1500000
Recurso:

| . PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

ROSENILDE DE ALMEIDA CARDOSO
Chefe de Gabinete do Prefeito

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA
Reconhecgo a situagio de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso 1l da lei n°. 8.666/93 da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMACAO
POJUCA, 14 DE JULHO DE 2023.

A

ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 185/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca de Dispensa de Licitagao para
fornecimento de materiais para ornamentagdo referente as festividades da Emancipagao
politica dos 110 anos do Municipic de Pojuca.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Ci n° 248/2023 da Secretaria Municipal de Gestdao Administrativa solicitando a
Contratagao; "

2 — Termo de Referéncia;

3 - Solicitagbes de cotagdo de pregos a empresas do ramo objeto da licitagao,

4 — Cotagdes de Pregos e Mapa Comparativo;

5 - Cl n°® 249/2023 da Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa solicitando Reserva
de Dotag¢do Orgamentaria (Pré-Empenho).

5 - Reserva de Dotagao Orgcamentaria (Pré-Empenho),

6 — PA n° 185/2023 solicitando abertura do processo licitatorio devidamente autorizada
pelo Prefeito;

7- Minuta da Dispensa,

Atenciosamente,

REIS

omissio de Licitagao

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF. 13.806.237/0001-06
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Pojuca - Ba, 17 de julho de 2023,

Parecer Juridico n® 204/2023
i Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa / Comissdo de Licitagao
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Dispensa de Licitagdo (FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA - R$ 4.595,95)

Ementa: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa. Requerimento
de Dispensa de Llicitac3o. Art. 24, II, da Lei 8.666/93 c/c Decreto n®
' : . 9,412/2018. Valor do contrato estimado em quantia maxima de R$
4.595,99, Contratagiio de empresa para o fornecimento de materiais
para ornamentacdo referente as festividades da Emancipagdo politica
dos 110 anos do Municipio de Pojuca. Necessidade justificada. Cotacdo
de pregos realizada. Comprovagio da Economicidade e escolha do

fornecedor. Legalidade. Pelo deferimento da contratagio.
I- Do pleito requerido

Chega a esta Assessoria Juridica, por meio da solicitagio da Comiss3o de Licitacdo, a qual busca
imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta juridica acerca da possibilidade e
legalidade de se realizar Dispensa de Licitagdo, em razdo do valor, para se realizar contratagdo
l. direta tendo por objeto o fornecimento de materiais para ornamentagdo referente as
| festividades da Emancipacdo politica dos 110 anos do Municipio de Pojuca, cuja empresa

FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA ofertara o menor valor.

Junta a consulta, além da justificativa da necessidade da contrata¢do do servigo, informagdo
de Dotagdo Orcamentaria, proposta de dois (02) fornecedores e Certiddes de Regularidade

Fiscal e Trabalhista.

Sendo esses os fatos em retrospeccdo, analisemos.

II- Da andlise Juridica
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Passando ao enfrentamento juridico da matéria, a qual se revela singela ante ao objeto
envolvido, bem como do seu valor, € fato incontroverso qgue é regra na administra¢do publica a

necessidade de realiza¢3o de Licitagdo Piblica para a aquisicdo de produtos e servigos.

O alicerce juridico principal que reza por esta obediéncia sacerdética € o artigo. 37, inciso XXI,
da Carta de Regéncia de 1988, a qual determina que as obras, os servigos, compras e

alienagbes devem ocorrer por meic de licitagdes.

O certame publico fora o meio encontrado pela Administragdo para tornar isondmica a
participa¢do de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos drgéos
administrativos acerca dos servicos disponibilizados, por pessoas fisicas efou pessoas juridicas,
nos campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar

conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor compreensio e entendimento, vejamos o que dispde o inciso XX| do Artigo 37 da

CF/1988:
{)

“XX{ - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servicos, compras e alienacdes
serio contratados medignte processo de licitaciio
publica _que assequre igualdade de condicdes a
todos os concorrentes, com cldusufas que
estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas
as condigcdes efetivas da proposta, nos termos do
lei, o qual somente permitiré as exigéncias de
qualificacdo técnica e econbmica indispensdveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Buscando ordenar e regulamentar a pratica dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n?
8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Llei de Licitagdes e Contratos

Administrativos, sendo essa a blssola de regéncia para as aquisi¢des publicas.

Destarte, o objetivo da licitag3o é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos

principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar & regra.

Contudo, a higidez da regra legal é mitigada em algumas hipéteses previstas na Lei Licitatdria,

8.666/93, onde na regra insita do seu art. 24, il, autoriza a contratagdo direta em casos comao o
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A

aqui analisado.

Para efeito pedagégico, egeisma seria ndo transcrever o autorizo legal. Vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

il - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento}do limite previsto na alinea "a", do
inciso lI, do artigo anterior e para aliena¢des, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas
de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem
os incisos | a il do artigo anterior serGo determinadas
. em funcdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor

estimado da contratagdo:

il - parg compras e servigos ndo referidos no inciso
anterior;

a - Convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais)
Art. 01 do Decreto Federal n® 9.412/2018

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos f e Hl do
caput do art. 23 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de
1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

Il - para comprus e servigos nio incluidos no inciso I

a) na modaolidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
‘ . setenta e seis mil reais);

Compulsando a legislagdo supra, percebe-se que o valor pretendido para a aquisigdo direta

dos materiais de que necessita o Ente, enquadra-se nos limites permitidos em lei.

Por isso o autorizo legal agui se impera.

Il - DA RAZAOQ DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE — DA COTACAO REALIZADA
Em andlise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a

outras empresas do ramo, em quantitativo de dois (02) orcamentos, tendo a empresa

, FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA apresentado o menor valor ante aos praticados no
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mercado.

A atitude da diligente comissdo buscou averiguar os valores praticados com a Administragdo
Publica na forma do art. 15, inciso V da Lei n2. 8.666/93, pelo que as trés propostas, constantes

nos autos, corroboram a média de valores de mercado.

A despeito de tal iniciativa o TCU ja se manifestou:

“adotar como regra a realizagGo de coleta de precos
nas contratagdes de servigo e compras dispensadas de
licitagdo com fundgmento no art. 24, inciso I, da lei n.
8.666/93"” (Decisdo n? 678/95-TCU-Plendrio, Rel. Min.
Lincoln Magalhies da Rocha, DOU de 28. 12.95, pdg.
22.603).

“Proceda, quando da reolizacdo de licitacdo, dispensa
ou_inexigibilidade, & consultg de precos correntes no
mercado, ou fixados por drgfo oficial competente ou,
ginda, constantes do sistema de registro de pregos, em
cumprimento ao disposto no art. 26, pardgrafo tnico,
inciso ill, e art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais
devem ser anexados ao procedimento licitatorio {...).”
Acdrdéo 1705/2003 Plendrio.

Assim, entendemos preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, uma vez que foram realizadas

as cotacdes e, por desiderato, deve ser adjudicado o servigo junto & empresa acima citada.

IV - DA HABILITAGAO JURIDICA - DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA

Por fim, restou também verificado por esta assessoria o preenchimento do art. 27, incisos |, Il
Il e WV, da Lei 8.666/93, onde se constatou a presenca da habilitagdo juridica, qualificagdo

econdmico-financeira, regularidade fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU.

Transcrevemos para efeito didatico:

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29,
inciso IV, da Lei n? 8.666, de 1993) e constitucional
{art. 195, § 32, da CF) de que nas licitagbes publicas,
mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é
obrigatéria a comprovagdo por parte da empresa
contratada de:
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Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |,
alinea a, do Lei n2 8.212, de 1991);

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
ContribuigGes Federais (SRF-IN n? 80, de 1997); e
Certificado de Regularidade do FGTS {CEF) {art. 27
do Lei n? 8.036, de 1990). Acdrddo 260/2002
Plendrio.

VIl - CONCLUSAO

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 c/c Decreto n® 9.412/2018, é
que opinamos PELO DEFERIMENTO da contratagdo direta requerida (EMPRESA
FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA, CNPJ n? 02.108.803/0001-90) no VALOR de R$
4,595,95 {quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos}.
Em tempo, deve a Secretaria demandante justificar a ndo realizagdo de no minimo 03

e P
cotacdes.

S

E o opinative, 5.m.j

Rita de Cassia Aimeida Amorim

Assessora Juridica Adjunta
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ESTADO DA BAHIA Pref. Mun. de Pojuca
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PUBLICA
POTLCA DO EM

PHEFEITURA MUNICI®AL

_ —SE NI

| ST ~ DISPENSA DE LICITAGAO N° 045/ 2023 % ,
‘.‘ N°. de Processo: PA- 185/ 2023 Eerene T

Data: 19/07/2023

—

AU ‘Iﬂ’ s ]

Contratagao de empresa para o fornecnmento de matenals para ornamentagao referente as festlwdades da'
Emancipagao politica dos 110 anos do Municipio de Pojuca atraves de entrega Unica.

Empresa FLORICULTURA VERDES PAMPAS LTDA
CNPJ n® 02.108.803/0001-90

Enderec;o R Dalva Monte Cruz N° 30/ Pojuca-BA/ inocoop/ 48.120-000
i ; o JUSTIFICATIVA F BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos fevou a solicitar a dispensa de licitagdo se relaciona com o fato de o

valor do servigo estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
.modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso Il da Lei n® 8.666/93, finalmente, solicitamos a

dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acérdo com o art
62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transa¢ao denominada pela Prefeitura.

- TIPO J CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.0202 .
Unidade: S
Servigos |{ ) Atividade: 2001 ,
Compras [(X ) 4.595,95 Elemento de 3.3.90.30.00
Despesa:
Fonte de 1500000 7
Recurso:

}. PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Chefe de Gabinete do Prefeito

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA
Reconhego a sitvagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24
- [inciso [l da lei n°. 8.666/93 da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica

Em: 18/07/2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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